Ad secundum dicendum, quod, licet sensualitas Magister noluit sigillatim et privatim preces fieri, ut quis, cum precatur, pro se tantum preceatur. Sed Christus illud implevit quod docuit, secundum illud Actorum primo: Cœpit Jesus facere et docere. Ergo Christus nunquam pro se solo oravit.

Ad tertium dicendum, quod unio in persona est secundum esse personale, quod pertinet ad quamlibet partem humanæ naturæ. Sed ascensio orationis est per actum, qui non convenit nisi rationi, ut dictum est³. Unde non est similis ratio.

COMMENTARIUS.

Quæstio hujus articuli et in se facilis est, et non est singularis de Christo Domino, sed communis omnibus hominibus, neque habet in Christo singularem aliquam rationem dubitandi, et ideo circa illam nihil adnotare oportet; pertinet enim ad 2. 2, q. 83, art. 4; hic vero a D. Thoma proposita, ad explicandum quomodo et propter quas causas Christus interdum oraverit, proponendo, seu representando Patri suo sensualitatis affectum. Quod luculenter satis et distincte docet, neque alia explicatione indiget.

ARTICULUS III.

Utrum fuerit conveniens Christum pro se orare⁴.

1. Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Christo non fuerit conveniens pro se orare. Dicit enim Hilarius, in 10 de Trinit.: Cum sibi non proficeret deprecationis sermo, ad perfectum tamen nostræ fidei loquebatur. Sic ergo videtur, quod Christus non sibi, sed nobis oraverit.

2. Præterea, nullus orat nisi pro eo quod vult, quia, sicut dictum est, oratio est quamdam explicatio voluntatis per Deum implen-

¹ 2. 2, q. 83, art. 1.

² Psal. 32, concione 4, super illud: Rectos decet collaudatio, tom. 8.

³ In corp. art.

⁴ In corp. art.

⁵ 3, d. 47, art. 3, q. 2, et opus. 7. Et Joan. 12, lect. 4, col. 2.

dæ. Sed Christus volebat pati ea quæ patiebatur; dicit enim Augustinus, 26 contra Faustum¹: Homo plerumque etsi nolit irascitur, etsi nolit contrastatur, etsi nolit dormit, etsi nolit esurit ac silit. Ille autem, scilicet, Christus, omnia ista habuit, quia voluit. Ergo ei non competebat pro se ipso orare.

3. Præterea, Cyprianus dicit in libro de Oratione Dominicæ²: Pacis doctor et unitatis Magister noluit sigillatim et privatim preces fieri, ut quis, cum precatur, pro se tantum preceatur. Sed Christus illud implevit quod docuit, secundum illud Actorum primo: Cœpit Jesus facere et docere. Ergo Christus nunquam pro se solo oravit.

Sed contra est, quod ipse Dominus orando dicit, Joan. decimo septimo: Clarifica Filium tuum.

Respondeo dicendum, quod Christus pro se oravit duplum. Uno modo exprimendo affectum sensualitatis (ut supra dictum est³), vel etiam voluntatis simplicis, quæ consideratur ut natura, sicut cum oravit a se calicem passionis transfigi. Alio modo, exprimendo affectum voluntatis deliberatae, quæ consideratur ut ratio; sicut cum petiti gloriæ resurrectionis. Et hoc rationabiliter. Sicut enim dictum est⁴, Christus ad hoc uti voluit oratione ad Patrem, ut nobis daret exemplum orandi, et ut ostenderet Patrem suum esse auctorem, a quo et aeternaliter processit secundum divinam naturam, et secundum naturam humanam ab eo habet quicquid boni habet. Sicut autem in humana natura, quadam bona habebat a Patre jam percepta, ita etiam expectabat ab eo quedam bona nondum habita, sed percipienda. Et ideo, sicut bonis jam perceptis in humana natura gratias agebat Patri, recognoscendo eum auctorem (ut patet Matth. 26, et Joan. 41), ita etiam ut Patrem auctorem recognosceret, ab eo orando petebat ea quæ sibi deerant secundum humanam naturam, puta gloriam corporis et hujusmodi. Et in hoc etiam nobis dedit exemplum, ut de perceptis a nobis munieribus gratias agamus, et etiam nondum habita orando postulemus.

Ad primum ergo dicendum quod Hilarius loquitur, quantum ad orationem vocalem, quæ non erat ei necessaria propter ipsum, sed

¹ C. 8, in fin., tom. 9.

² Aliquantulum a princ.; incipit: Evangelica præcepta.

³ Art. præc.

⁴ Art. 4 hujus quæst.

solum propter nos. Unde signanter dicit¹, quod sibi non proficiebat deprecationis sermo. Si enim desiderium pauperum exaudit Dominus (ut in Psal. 6 dicitur), multo magis sola voluntas Christi habet vim orationis apud Patrem. Unde ipse dicebat Joan. 41: Ego sciebam quoniam semper me audis, sed propter populum qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti.

Ad secundum dicendum, quod Christus volebat quidem pati illa quæ patiebatur, pro tempore illo; sed nihilominus volebat ut post passionem, gloriam corporis consequeretur, quam nondum habebat. Quam quidem gloriam expectabat a Patre sicut ab auctore, et ideo convenienter ab ipso eam petebat.

Ad tertium dicendum, quod ipsa gloria, quam Christus orando petebat, pertinebat ad salutem aliorum, secundum illud Roman. 4: Resurrexit propter justificationem nostram. Et ideo illa etiam oratio, quam pro se faciebat, erat quodammodo pro aliis. Sicut et quicunque homo aliquid bonum a Deo postulat, ut utatur illo ad utilitatem aliorum, non sibi soli, sed etiam aliis orat.

COMMENTARIUS.

1. Respondet D. Thomas Christum pro se orasse, interdum repræsentando simplicem affectum, interdum efficaciter petendo quod omnino fieri volebat, ut cum, Joan. 47, orabat: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum. Quæ doctrina de fide certa est; expresse enim habetur in Evangelio, et rationes seu congruentiae illius optimæ a D. Thoma afferuntur.

2. Solutiones argumentorum sunt notandæ, presertim primi et tertii; nam in primo explicat dictum Hilarii, lib. 10 de Trinit., circa finem dicentis, Christo non profuisse deprecationis sermonem, sed propter nostrum profectum interdum orasse. Quod dicit D. Thomas intelligendum esse de oratione vocali, quæ non erat illi necessaria propter ipsum, sed propter nos. In quo satis indicat D. Thomas orationem mentalem fuisse Christo necessariam propter ipsum, ut super articulum primum etiam docuimus; fuit enim illi necessaria ad impetrandam et merendam gloriam corporis, et impetrandam sui nominis claritatem, quia hoc medium erat a Deo præ-

Loco in argument. 4 citato.

scriptum ad illum effectum consequendum; oratio autem vocalis per se non requiritur ad impetrationem vel meritum, sed vel ad excitandam et colligendam mentem, vel ad augendam satisfactionem, ut D. Thomas docet, 2. 2, q. 83, art. 12. Et ideo non fuit Christo propter se necessaria, sed propter nos. Et ad hunc modum explicat D. Thomas in eadem solutione verba Christi, Joan. 11: *Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me, etc.* Quem locum statim fusius in disputatione tractabimus.